- 1 -

广州注册会计师协会文件

穗注协〔2022〕82 号

广州注册会计师协会关于招募行业通讯员广州注册会计师协会关于招募行业通讯员广州注册会计师协会关于招募行业通讯员广州注册会计师协会关于招募行业通讯员

及举办写作培训班的通知及举办写作培训班的通知及举办写作培训班的通知及举办写作培训班的通知

各会计师事务所：

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，彰显新时

期注册会计师行业精神面貌，营造健康、良好、活跃的行业氛围，

提升各会计师事务所的知名度和行业的影响力，同时为行业人员

特别是青年员工提供更广阔的成长平台，广州注册会计师协会（以

下简称“协会”）拟在第一批通讯员的基础上，进一步壮大宣传队

伍，向各会计师事务所（以下简称“事务所”）继续招募行业通讯

员，以达到行业内通讯员队伍全覆盖。具体通知如下：

一、招募行业通讯员

（一）通讯员招募要求

1.广州地区会计师事务所正式员工，拥护中国共产党领导，

- 2 -

思想正直，行为规范，未受过党纪、监管部门和事务所内部处罚。

2.热爱写作，具有中文、新闻专业背景，在核心期刊、会计

师事务所内网、内刊上有发表过文章的优先。

3.不限岗位、年龄、级别，中共党员和执业会员优先。

4.每个事务所至少报送一名。现有的通讯员请见名单（附件

1），名单里没有的事务所要求至少报送一名。

（二）通讯员职责

行业通讯员负有向全行业、全社会宣传行业人物、讲述行业

故事、传递行业声音，扩大行业声誉的义务。各通讯员须定期报

送各事务所先进典型人物事迹、事务所组织的活动报道（包括但

不仅限于党团建设活动、公益活动、业务活动等内容及主题）、从

业人员专业观点分析及心得感想等，用点滴积累的素材，积极传

播行业正能量；同时积极转发协会官方网站、微信公众号发布的

信息，并倡导所内员工积极转发，进一步扩大行业宣传覆盖面，

增强行业社会影响力。

（三）通讯稿件报送要求

通讯员原则上每月报送稿件不少于一篇，字数不少于 500 字，

图文并茂更佳。协会将对稿件择优并进行适当修改，在协会官网、

微信公众号等平台对外发布。

通讯稿件需为原创，内容真实，不得复制抄袭、一稿多投。

如侵犯他人合法知识产权，责任自负。协会保留最终解释权。

（四）通讯员报名方式

- 3 -

请各事务所确定通讯员人选以后，于 6 月 17 日前登录广州

注册会计师协会电子报告中心（service.gzicpa.org.cn）通过

“填报登记”-“2022 年行业通讯员报名登记表”报名，在报名

截止日前可自行修改报名信息，报名成功后请扫码（附件 2）加

入行业通讯员群。

二、通讯员写作培训

请所有通讯员（包括第一批及第二批报名人员）参加 6月 10

日协会举办的专题培训。

（一）培训时间：6月 10日上午 9:30-11:30；

（二）培训方式：培训以线上方式进行，请扫培训直播二维

码（附件 3）参与培训。

（三）课程简介：如何开展好组织生活和写好党建信息稿。

（四）培训要求：所有通讯员参加线上培训需拍照或截图留

存，后续须上传作为参加培训的记录（具体安排将在微信群中通

知）。

三、其他

对提供稿件数量多、质量优，社会反响好的通讯员，协会将

进行年度表彰和奖励。如遇行业重大活动或传媒需求，协会定向

约稿，稿件一经采纳将支付稿酬。

协会衷心欢迎广大行业人员，特别是青年一线员工积极报

名，并将为通讯员投稿开设专题栏目，将宣传工作落到实处、体

现成效，更好地展现行业新时代新面貌，切实助力各会计师事务

- 4 -

所品牌建设，提高社会知名度和影响力。

附件：1.第一批行业通讯员名单

      2.行业通讯员群二维码

          3.培训直播二维码

广州注册会计师协会

                            2022 年 6月 8日

广州注册会计师协会行政信息部              2022 年 6月 8日印发